
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 34

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 239 del 14/01/2022

OGGETTO: OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) 1308/2013 - MISURA INVESTIMENTI - 
CAMPAGNA 2019/2020 - REVOCA DEL CONTRIBUTO DITTA DE MARE NATALE - DOMANDA 
DI SOSTEGNO N. 05670022101 - RETTIFICA IN AUTOTUTELA DEL DDS N. 13567 DEL 
23/12/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Visti/e

 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dal 
D.lgs.  n.  29/1993”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354  del  
24/06/1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della  
gestione”;

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la ripartizione tra funzione 
di  indirizzo  politico-amministrativo  e  funzione  di  gestione  e  concreto  svolgimento  delle  attività 
amministrative;

 il   D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021 “Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” , con il quale è stato istituito, 
tra l’altro, il Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

 il  D.P.G.R.  n.  189  del  08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito,  al  Dott.  Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento “Agricoltura  Risorse Agroalimentari  e 
Forestazione”;

 il D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021, con il quale è stato conferito all’ avv.  Domenico Ferrara, Dirigente 
del Settore 4 “ Area territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali”  l’incarico di Dirigente ad interim del 
Settore n. 6 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi 
delle OP – Qualità Promozione delle Produzioni Agricole e delle attività Agrituristiche, Agricoltura 
Sociale”;

 il  D.D.G.  n.  11518  del  11/11/2021  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari,  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  –  Micro-
Organizzazione”;

 la nota direttoriale prot. N. 490622 del 12/11/2021 con oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 e 
D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 – Assegnazione dipendenti ai Settori”;

 l’Ordine  di  servizio  del  Dirigente  del  Settore  6  n.  413542 del  28/09/2021,  con  la  quale  è  stata 
attribuita  alla  dott.ssa  Saveria  Maria  Nucera  la  responsabilità  U.O.  6.3  “OCM Vino  –  Gestione 
Comparto Vitivinicolo” del Settore 6 “PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle 
OP, Qualità Promozione delle Produzioni Agricole e delle attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale;

Visti, inoltre:
 il Decreto legislativo 27 maggio 1999 n. 165 con il quale è stata istituita l’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura (AGEA); successivamente modificato con il decreto legislativo 15 giugno 2000 n. 188;
 il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 99, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia-

na n. 94 del 22 aprile 2004, recante disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e 
semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera d), g), i), e) 
della Legge 7 marzo 2003 n. 38;

 il D.M. dell’Agricoltura e delle Foreste 19 febbraio 2015 n. 1213 – Disposizioni nazionali di attuazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;

 la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzio-
ne e del commercio del vino);

 lI D.M. 15 gennaio 2015, n. 162 - Istruzioni operative per la costituzione ed aggiornamento del Fasci-
colo Aziendale, nonché definizione di talune modalità di controllo previste dal SIGC di competenza di 
AGEA;

 l’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente disposizioni per l'adempi-
mento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee (legge comunitaria per 
il 1990), con il quale si dispone che il Ministro delle politiche agricole e forestali, nell'ambito di sua 
competenza, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provin-
ce autonome di Trento e di Bolzano, provvede con decreto all'applicazione nel territorio nazionale dei 
regolamenti emanati dalla Comunità europea;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), 
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

 Il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 
finanziamento,  sulla gestione e sul  monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i rego-
lamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

 il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati agricoli  e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/2007 del consiglio;

 il Regolamento delegato (Ue) n. 2016/1149 e ss.mm.ii della Commissione del 15 aprile 2016, che in-
tegra il regolamento (Ue) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 
programmi  nazionali  di  sostegno  del  settore  vitivinicolo  e  che  modifica  il  regolamento  (CE)  n. 
555/2008 della Commissione;

 il Regolamento (CE) della Commissione n. 436/2009 del 26 maggio 2009, recante modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 479/08 del Consiglio in ordine allo schedario viticolo, alle dichiara-
zioni obbligatorie e alle informazioni per il controllo del mercato, ai documenti che scortano il traspor-
to dei prodotti e alla tenuta dei registri nel settore vitivinicolo;

 il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Reg.
(UE) n.  1306/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio per  quanto riguarda il sistema integra-
to di gestione  e di  controllo  e le  condizioni  per  il  rifiuto o la  revoca  di pagamenti, nonché  le  
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condi-
zionalità;

 Regolamento delegato (Ue) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 che modifica il rego-
lamento delegato (Ue) 2016/1149 all’art. 54;

 Regolamento di esecuzione (Ue) n. 2016/1150 e ss.mm.ii della Commissione recante modalità di ap-
plicazione del regolamento (Ue) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto ri-
guarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo;

 il  Decreto Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste 19 febbraio 2015 n.  1213 – Disposizioni nazio-
nali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e del turismo, del 14 febbraio 
2017,  n.  911 e  s.m.i.,  concernente  disposizioni  nazionali  di  attuazione dei  Regolamenti (UE)  n. 
1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, e dei Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e 
di esecuzione (UE) n. 2016/115 della Commissione  inerente l’applicazione della misura investimenti;

 il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 3 aprile 2019, n. 3843 
del  (Modifica dei  decreti  911/2017 e 1411/2017 relativi alle disposizioni sull’applicazione della misu-
ra degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti, termini di presentazione do-
mande di aiuto);

 il PSR Calabria 2014/2020 nella parte in cui sono stati approvati i criteri di demarcazione delle Misu-
re 4.1.1- 4.1.3 – 4.1.4;la Circolare AGEA prot. 11440   del 18 febbraio 2021   recante l’acquisizione della 
documentazione antimafia – modifiche normative introdotte per l’emergenza Covid-19”;

 il D.M. n. 249006 del 28.05.2021 recante le disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla 
normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la ge-
stione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ;

 la Circolare AGEA n. 38017 del 24 maggio 2021 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del re-
golamento (UE) n.  1308/2013 del  Consiglio e del  Parlamento europeo,  dei regolamenti  delegato 
(UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l’appli-
cazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

Premesso che, con Decreto Dirigenziale  n. 13567 del 23/12/2021 è stato:
 preso atto del Verbale di accertamento finale del  12/11/2021, redatto dai funzionari del competente 

Settore 3 ”Servizi Area Territoriale Centrale”  del Dipartimento, dal quale risulta che la Ditta De Mare 
Natale non ha rispettato quanto previsto dal progetto relativo al PNS Vitivinicolo, Misura “Investimen-
ti”, Domanda di Sostegno n. 05670022101, ammesso a finanziamento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF


 revocato, in seguito al verbale di cui al punto precedente, il contributo concesso al Sig. De Mare Na-
tale, in qualità di rappresentante legale della ditta omonima, per la realizzazione del progetto presen-
tato in seguito all’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 13380 del 29/10/2019, relativo al PNS Vi-
tivinicolo, Misura “Investimenti”, campagna 2019/2020, domanda di sostegno n. 05670022101;

 ingiunto al Sig. De Mare Natale, per gli effetti di quanto sopra, il pagamento della somma liquidata 
anticipatamente di  €40.000,00, tramite versamento sul c/c di  contabilità speciale n. 1300 acceso 
presso  la  tesoreria  Centrale  dello  Stato  e  denominato  “Agea  –  Gestione  Aiuti  e  Ammassi 
Comunitari”, entro e non oltre il termine di giorni trenta (30) dalla data di notifica del provvedimento;

Considerato che:
 la revoca dell’aiuto concesso, oltre che l’applicazione della penale pari a 3 anni di esclusione dal  

contributo per la Misura Investimenti prevista dall’OCM Vitivinicolo, comporta il recupero      dell’anti-
cipo maggiorato del 10% ai sensi del Regolamento delegato UE n. 907/2014, art. 27 comma 1, punto 
“b”;

 con il Decreto Dirigenziale n. 13567 del 23/12/2021, per mero errore materiale, è stato ingiunto al 
Sig. De Mare Natale il pagamento della sola somma liquidata anticipatamente  di    € 40.000,00 sen-
za il recupero della maggiorazione del 10% come sopra precisato;

 l’Organismo Pagatore AGEA ha erogato al Sig. De Mare Natale, a titolo di pagamento  anticipato, la  
somma di euro 40.000,00 e, pertanto, la Ditta è tenuta a restituire la somma complessiva di euro 
44.000,00, ovvero € 40.000,00, quale somma percepita e non spesa, oltre alla maggiorazione del 
10%;

Ritenuto necessario,  pertanto, per le motivazioni rappresentate ai punti precedenti, procedere alla retti-
fica Decreto Dirigenziale n.  13567 del 23/12/2021, nella parte in cui viene ingiunto alla Ditta De Mare 
Natale il pagamento della somma liquidata anticipatamente di €40.000,00, anzichè della somma com-
plessiva di € 44.000,00, ovvero  € 40.000,00, quale somma percepita e non spesa, più la maggiorazione 
del 10%, come previsto dal Regolamento delegato UE n. 907/2014, art. 27, comma 1, punto “b”;

Richiamato l’art. 40-bis della L.R. 4 febbraio 2002 n. 8, introdotto dall’art. 26 comma 4 della L.R. 11 
gennaio 2006 n. 6 a norma del  quale “  La riscossione delle entrate non tributarie,  avente causa in  
rapporto di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche mediante ingiunzione disciplinata nel  
Testo Unico approvato con Regio Decreto 14/04/1910 n. 639 e s.m.i. L’.Ingiunzione è adottata nella  
forma del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento competente all’accertamento”;

Dato atto  che il presente decreto non comporta oneri a carico del Bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

Su proposta  del Dirigente responsabile del Settore competente, formulata alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dalla Responsabile,  Dott.ssa Saveria M. Nucera, in relazione al  quale attesta la regolarità 
amministrativa, correttezza e legittimità del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni che precedono, che qui sono da intendersi integralmente richiamate e trascritte:

di rettificare, in autotutela, il Decreto Dirigenziale  n. 13567 del 23/12/2021 avente per oggetto: “Regola-
mento (UE)  1308/2013 – PNS Vino, Misura Investimenti – Campagna 2019/2020  - Revoca del Contri-
buto Ditta De Mare Natale – Domanda di Sostegno n.  05670022101, nella parte in cui viene ingiunto 
alla Ditta De Mare Natale il pagamento della somma liquidata anticipatamente di € 40.000,00, anzichè 
della somma complessiva di € 44.000,00, ovvero € 40.000,00, quale somma percepita e non spesa, più 
€  4.000,00,  a  titolo  di  maggiorazione  del  10  %,  come  previsto  dal  Regolamento  delegato  UE  n. 
907/2014, art. 27, comma 1, punto “b”;

di ingiungere per gli effetti di quanto sopra, al Sig. De Mare Natale, in qualità di rappresentante legale 
dell’omonima Ditta,  il pagamento dell’importo garantito di  euro 44.000,00  entro e non oltre il termine di 
giorni trenta (30) dalla data di notifica del presente atto tramite versamento sul c/c di contabilità speciale 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 1300 acceso presso la tesoreria Centrale dello Stato e denominato “Agea – Gestione Aiuti e Ammassi 
Comunitari”,  entro e non oltre il  termine di  giorni  trenta (30) dalla data di  notifica del  presente atto 
mediante:

- Quietanza di versamento (nod. 121T) della banca d’Italia
- Ovvero bonifico bancario o postale utilizzando le seguenti coordinate: IBAN – IT 73 W 010 0003 

2453  5020  000  1300  il  quale  dovrà  riportare  la  seguente  dicitura:  “PNS  Vitivinicolo  Misura 
Investimenti domanda  n. 05670022101-  Ditta De Mare Natale, 

di precisare che,  entro il termine di giorni dieci (10) dall’avvenuto pagamento, il debitore dovrà inviare 
in  originale  o  copia  conforme  all’originale,  la  quietanza  di  avvenuto  pagamento  al  Dipartimento 
Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione Settore 3 “Servizi Area Territoriale Centrale” con sede 
in Catanzaro - Cittadella Regionale  - Viale Europa Loc. Germaneto,  anche mediante trasmissione a 
mezzo PEC al seguente indirizzo: areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it;

di avvisare che, in mancanza di pagamento entro il termine stabilito si procederà nei confronti della 
Ditta mediante l’esecuzione forzata per il recupero coatto della somma dovuta;

di  confermare tutto  quanto  stabilito  con D.D.S.  n.  13567  del  23/12/2021,  che  deve  intendersi  qui 
integralmente richiamato e riportato, nella parte non rettificata con il presente provvedimento e precisato 
ai punti precedenti;

di evidenziare che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei 
termini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli 
motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  dalla data di  notifica,  di  comunicazione o di  piena conoscenza 
comunque acquisita;

di notificare il presente atto:
- al Ditta  De Mare Natale;
- All’Organismo Pagatore AGEA Ufficio OCM Vino ed altri aiuti- Via Palestro,81 – 00185 ROMA 

Pec: protocollo@pec.agea.gov.it
- Alla Compagnia Assicurativa  GROUPAMA  ASSICURAZIONI S.P.A.;
- Al Settore 3 “Servizi Area Territoriale Centrale  per gli opportuni atti conseguenziali;

di provvedere:

- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;

alla pubblicazione sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 14 marzo 2013 n.  
33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11   e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF
https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF


5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


